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“Qapalı dairə”dən çıxmağın vaxtı çatıb
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Münaqişə cəmiyyətlərin yadda-
şında, dəyərlərində, psixologiyasında 
iz qoyur. Ermənistan kimi uzun il-
lər özünü “müharibə şəraitində olan 
millət” kimi identifikasiya edən bir 
ölkədə sülh əvvəlcə ictimai rəyə, son-
ra isə siyasi qərarvermə mexanizminə 
sirayət edir. Amerikanın Beynəlxalq 
Respublikaçı İnstitutu (IRI) tərəfin-
dən iyun ayında keçirilən sorğunun 
nəticələri göstərdi ki, Ermənistan cə-
miyyətində sülhə doğru meyil forma-
laşır və bu meyil, görünənin əksinə 
olaraq, həm kəmiyyət, həm də keyfiy-
yət baxımından ciddi nəzərə alınmalı 
bir tendensiyadır.

Sorğuda iştirak edən 1505 nəfər Ermə-
nistan vətəndaşının cavabları onların ölkə-
nin gələcəyi, siyasi liderlərə münasibəti və 
Azərbaycanla sülh məsələsinə baxışlarını 
üzə çıxardı. Ən mühüm məqamlardan biri 
ondan ibarətdir ki, Ermənistan cəmiyyə-
tində sülh tərəfdarlarının az qala yarıdan 
çoxunu təşkil edən, lakin siyasi sistem 
tərəfindən yetərincə tanınmayan bir sosial 

baza mövcuddur. Bu zümrə, əsasən, yaşlı 
nəslin nümayəndələridir. Onlar münaqişə-
nin real fəsadlarını bədənlərində və həyat 
tarixçələrində daşıyıblar. Müharibənin iq-
tisadi, sosial və mənəvi yüklərini görmüş 
bu nəslin 58 faizi Azərbaycanla sülh müqa-
viləsini dəstəklədiyini bəyan edib. 

Sözügedən qrupun siyasi və psixoloji 
əhəmiyyəti ondadır ki, onlar yalnız sülhə 
deyil, həm də kompromisə meyillidirlər. 
Bu isə o deməkdir ki, onlar Ermənistanın 
real vəziyyətini anlayır, riskləri və nəti-
cələri qiymətləndirməyi bacarırlar. Həmin 
nəsil 1990-cı illərin başlanğıcındakı müha-
ribəni, iqtisadi blokadanı, sistemin çökmə-
sini, aclığı, enerjisizlik dövrünü xatırlayır. 
Onların sülh çağırışına səsi bu səbəbdən 
instinktiv deyil, rasionaldır. Onlar emosi-
onal revanşist çağırışların hansı faciələrlə 
nəticələndiyini ya öz gözləri ilə görüblər, 
ya da bu yükü daşıyıblar. Ona görə də Pa-
şinyanın danışıqlara əsaslanan siyasi kur-
sunu dəstəkləməyə hazır olan ən real və 

dayanıqlı sosial dayaqlardan biri də elə 
budur.

Daha önəmlisi budur ki, bu sülhyönlü 
ictimai qrup Ermənistanın bütün coğrafi 
bölgələrində, fərqli sosial təbəqələrdə təm-
sil olunur. Onlar nə siyasi ritorikanın qur-
banıdır, nə də keçmişin siyasi aktyorlarının 
manipulyasiyasına açıqdır. Məhz bu kütlə 
öz səssiz mövqeyi ilə Ermənistanın gələcə-
yi üçün rasionallığın hələ də itirilmədiyini 
göstərir.  Məhz sülh istəyənlər – yaşlılar, 
praqmatiklər, regional sabitliyi və iqtisadi 
rifahı önə çəkənlər – Azərbaycanın təqdim 
etdiyi sülh müqaviləsinə ən rasional baxan 
qrupdur. Lakin bu zümrə təşkilatlanmayıb, 
təmsil olunmur və siyasi diskursda sanki 
mövcud deyil. Onların səsi nə küçə aksiya-
larında eşidilir, nə də parlament kürsülərin-
də əks olunur. Amma onlar var – və məhz 
onların varlığı Ermənistan cəmiyyətinin 
tamamilə itirilmədiyini, hələ də sülh üçün 
içdən gələn rasional bir ehtiyacın yaşadığı-
nı sübut edir.

Revanşizmin  
təhlükəli cazibəsi

Ermənistan cəmiyyətində sülhə ra-
sional yanaşan bir təbəqənin mövcudlu-
ğu nə qədər aydın görünürsə, bu rasional 
mövqeyin qarşısında ideoloji qeyri-müəy-
yənlik içində sürüklənən digər zümrə də 
bir o qədər narahatedici konturlarla ortaya 
çıxır. Bu zümrə – gənclik – Ermənistan-
da həm sosial baxımdan dinamik, həm də 
siyasi baxımdan təmsil olunmamış kütlə 
olaraq mövcuddur. Onlar nə iqtidarın da-
şıyıcısıdır, nə də keçmiş avtoritar sistemin 
tərəfdarları. Amma məhz bu “əlaqəsizlik” 
onları ideoloji vakuumun içində qoyur və 
bəzən təhlükəli diskurslara açıq hala gəti-
rir.

IRI sorğusunun nəticələrinə görə, 
18–35 yaşlı respondentlərin yalnız 38 faizi 
Azərbaycanla sülh sazişini dəstəklədiyini 
bildirib. Göstəricilər yaşlı nəslə (58 faiz) 
nəzərən nəzərəçarpacaq dərəcədə azdır. Ən 
düşündürücü məqam isə bu yaş qrupunun 

48 faizinin açıq şəkildə sülh müqaviləsinə 
qarşı olduğunu ifadə etməsidir. Statistika 
Ermənistanın gələcək siyasi və sosial kur-
suna təsir edəcək əsas faktorlardan birini 
ortaya qoyur: gənclik ya barışa inanmır, ya 
da onu təslimçilik kimi görür. Baxış tərzi 
təsadüfi deyil. Ermənistan cəmiyyətin-
də illərdir formalaşan milli ideologiyanın 
mərkəzində “tarixi ədalətin bərpası” adlı 
siyasi instrumental xarakterli bir anlayış 
dayanır. Məktəbdən universitetə, medi-
yadan mədəniyyət institutlarına qədər bu 
fikir gəncliyə təlqin olunub: Ermənistan 
daim zərər çəkib, daim haqsızlığa məruz 
qalıb və bu haqsızlığın düzəlməsi yalnız 
“böyük dönüş”, yəni “haqqın alınması” 
ilə mümkündür. İdeoloji təməl üzərində 
qurulan kollektiv kimlik modeli Ermənis-
tan gəncliyini regional reallıqlardan ayı-
rıb mifoloji gözləntilərlə yükləyib. Elə bu 
səbəbdəndir ki, Azərbaycanla sülh – yəni 
geosiyasi kompromis – bu mifologiyada  
“təslim olma” kimi qavranılır.

Ermənistanın gəncliyi bu gün həm 
informasiya partlayışının, həm də siyasi 
təmsil çatışmazlığının içindədir. Onlar in-
ternet vasitəsilə dünyaya açılır, Qərb si-
yasi dəyərlərinə maraq göstərirlər, amma 
bu maraq tez-tez radikallaşmış emosional 
narazılıqla qarışır. Onların gözündə möv-
cud siyasi sistem – istər Paşinyan, istər Ko-
çaryan – köhnə və qeyri-səmimi görünür. 
Amma bu sistemdən çıxış alternativi də 
yoxdur. Bütün bunlar isə onları ya apati-
yaya, ya da populist, revanşist ritorikalara 
açıq hala gətirir. Səssiz narazılıq getdikcə 
potensial etiraz enerjisinə çevrilir və bu 
enerji hələlik heç bir sabit struktura kanali-
zasiya olunmayıb.

Burada Paşinyanın layihəsi ciddi bir 
paradoksla üz-üzə qalır. O, gəncliyi müa-
sir Ermənistanın əsas dayağı kimi görür, 
amma bu gənclik artıq onun ən böyük prob-
lemlərindən birinə çevrilib. Çünki bu züm-
rə nə qərbyönlü dəyərlərə səmimi şəkildə 
bağlıdır, nə də milli ideologiyanın yeni 
reallıqlara uyğunlaşdırılmış versiyasını qə-
bul edir. Onlar arasında revanşist çağırış-

lara meyl edənlər də var, qərbyönlü, lakin 
radikal dəyişiklik istəyənlər də. Onların 
ortaq cəhəti – sistemdən narazılıq və siyasi 
alternativsizliyin doğurduğu frustrasiyadır. 
Gənclərin sülhə qarşı skeptik yanaşması və 
revanşizmə açıq olmaları fonunda Azər-
baycanın qaldırdığı əsas tələblər – Ermə-
nistan konstitusiyasının dəyişdirilməsi və 
ərazi iddialarından tam imtina - preventiv 
təhlükəsizlik tədbiri kimi dəyərləndirilə 
bilər. Yəni, Ermənistan daxilində potensial 
radikalizmin qarşısı hüquqi mexanizmlərlə 
alınmalıdır. 

Siyasi alternativsizlik 
vakuumu

Ermənistan cəmiyyətindəki psixoloji 
dağınıqlığın və sülhə münasibətdə müşahi-
də olunan ikiləşmənin arxa planında daha 
fundamental bir böhran durur: legitimlik 
böhranı. IRI-nin iyun ayında keçirdiyi sor-
ğunun nəticələrindən biri odur ki, respon-
dentlərin 61 faizi heç bir siyasi liderə eti-
mad etmədiyini bildirib. Sual yaranır: bir 
cəmiyyətin üçdə ikisinə yaxını özünü heç 
bir siyasi aktorla identifikasiya etmirsə, 
bu, necə idarə olunur və hansı istiqamətə 
yönələ bilər" Sorğu nəticəsi göstərir ki, 
Ermənistan siyasəti yalnız ideoloji parça-
lanma ilə deyil, eyni zamanda institusional 
boşluqla da üz-üzədir. Nə Paşinyanın re-
formist ritorikası, nə də müxalifət düşərgə-
sinin populist-millətçi çağırışları bu inam-
sızlıq divarını aşa bilib.

Boşluq isə sülh gündəmi üçün ən ciddi 
təhlükələrdən biridir. Çünki istənilən dip-
lomatik razılaşmanın həyata keçirilməsi 
üçün onun arxasında daxili legitimlik da-
yanmalıdır. Hakimiyyətin verdiyi qərarlar 
ictimai şüurda mənəvi və hüquqi əsasla qə-
bul edilmirsə, bu qərarlar ya passiv müqa-
vimətlə, ya da açıq etirazla qarşılanır. Er-
mənistan hökumətinin Azərbaycanla sülh 
prosesini irəli aparmaq cəhdləri də məhz 
bu səbəbdən siyasi baxımdan təhlükəli zo-
naya daxil olur: tərəfdaşlığa çalışdığı bey-
nəlxalq aktorlar qarşısında öhdəlik götürən 

bir iqtidar, arxasında güvənilən ictimai da-
yaq olmadığı üçün sanki havada qalır.

Belə etimadsızlıq həm də müxalifətin 
siyasi kapitalını tükədir. Koçaryan və digər 
“keçmiş” fiqurların topladığı rəqəmlər ( 4 
faiz, 2 faiz, 1 faiz) Ermənistan cəmiyyəti-
nin keçmişdən əl çəkdiyini göstərir. Amma 
bu, gələcəyə inam anlamına da gəlmir. 
Bütün bu mənzərə kontekstində sülh gün-
dəmi qeyri-sabit platformada qalır. O, nə 
daxili siyasi konsensusa əsaslanır, nə də 
ictimai legitimlik daşıyır. Məhz buna görə 
də Azərbaycan bu reallığı nəzərə alaraq, 
sülh sazişinin davamlılığı üçün institu-
sional təminatlar tələb edir – xüsusilə də 
Ermənistan konstitusiyasında dəyişiklik 
və Azərbaycana qarşı ərazi iddialarının 
hüquqi baxımdan ləğvi. Çünki əgər Ermə-
nistan cəmiyyətində bu dərəcədə etimad-
sızlıq hökm sürürsə, sabah sülhü pozacaq 
siyasi qüvvələrin yenidən səhnəyə çıxması 
ehtimalı realdır. Belə bir durumda yalnız 
beynəlxalq hüquqla sanksiyalaşdırılmış 
konstitusiya dəyişiklikləri gələcək pozun-
tuların qarşısını ala bilər.

Azərbaycan bu prosesi diqqətlə müşa-
hidə edir. Rəsmi Bakı üçün bu inamsızlıq 
mühiti sülh prosesinə əlavə hüquqi təmi-
natların zəruriliyini əsaslandırmaq üçün 
əla arqumentdir. Ermənistan cəmiyyətin-
dəki siyasi alternativsizliyin dərinləşməsi 
fonunda, Azərbaycan mövcud reallıqları 
beynəlxalq ictimaiyyət qarşısında rasional 
izah edə və sülh prosesini hüquqi çərçi-
vəyə salmaqla davamlılıq qura bilər.

Cəmiyyətin “qapalı dairədə” fırlan-
masının ən dərin səbəbi Ermənistanın öz 
gələcəyinə dair təsəvvür böhranıdır. Bu 
ölkənin cəmiyyəti uzun illər “mühari-
bə içində olan xalq” identifikasiyası ilə 
yaşayıb. İndi isə sülh ona yalnız məğlu-
biyyətin sinonimi kimi görünür.  Belə bir 
şəraitdə Azərbaycan üçün yaranan məsələ 
sülhü davamlı və dayanıqlı şəkildə təmin 
etməkdir. Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin Ermənistan konstitusiyasının 
dəyişdirilməsi tələbi, həm hüquqi, həm 
də psixoloji cəhətdən bu məqsədə xidmət 
edir. Tələb ərazi iddialarına son qoymaqla 
yanaşı, Ermənistan cəmiyyətində yeni bir 
siyasi və hüquqi reallığın formalaşmasına 
imkan yaradır. 

Beləliklə, “qapalı dairədə” fırlanan 
bir cəmiyyətin reallıqları ilə üz-üzə qalan 
Azərbaycan sülhü strukturlaşdırır, sülhü 
hüquqla qorumağa çalışır, sülhü gələcə-
yin siyasi qeyri-müəyyənliyindən çıxarıb, 
sabitliyin təminatına çevirməyə çalışır. 
Azərbaycanın qarşısında duran vəzifə sabit 
regional arxitektura qurmaq və bu arxitek-
turanı təzyiqlərdən qorumaqdır. Sülh yal-
nız imzalanmamalıdır – o, həm də müdafiə 
olunmalıdır. 
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31 iyul 1���-ci il� Azərbaycan  
Olimpiya hərəkatında dönüş günü

Bu gün, 2025-ci il iyulun 31-də Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyevin ölkəmizin olimpiya hərəkatına rəhbərliyinin 2�-ci ili tamam 
olur.

Azərbaycan olimpiya hərəkatında 
yeni dövrə 1997-ci il iyulun 31-də start 
verilib. Məhz həmin gün respublika Milli 
Olimpiya Komitəsi İcraiyyə Komitəsinin 
iclasında İlham Əliyev yekdilliklə MOK 
prezidenti seçilib. Bununla da ölkəmizdə 
olimpiya hərəkatı növbəti mərhələyə qə-
dəm qoyub. 

Tezliklə respublikamızın beynəlxalq 
idman dairələrində nüfuzu daha da artma-
ğa başladı. Artıq 2000-ci illərin əvvəlin-
də Azərbaycan Milli Olimpiya Komitə-
si ümumdünya olimpiyaçılar ailəsinin 
ən hörmətli üzvlərindən birinə çevrilib, 
başqalarına nümumə kimi göstərildi. 

Bu, təsadüfi deyildi. Yeni seçilmiş 
MOK prezidentinin ölkə olimpiya hərə-
katının rəhbəri kimi fəaliyyətə başladığı 
elə ilk günlərdən bütün idman təşkilatla-
rımızla birlikdə, vahid komanda şəklində 
həyata keçirilən təsirli tədbirlər sayəsində 
paytaxt Bakı ilə yanaşı, ayrı-ayrı şəhər və 
rayonlarımızda da idman işləri geniş vüsət 
aldı, çoxsaylı və yaraşıqlı olimpiya-idman 
mərkəzləri gənclərin istifadəsinə verildi. 

İndi Azərbaycanın qonağı olan min-
lərlə xarici ölkə idmançısı Bakı Olimpiya 
Stadionu, Heydər Əliyev İdman Sarayı, 
Tofiq Bəhramov adına Respublika Stadio-
nu, Milli Gimnastika Arenası, Kristal Zal, 
Su İdmanı Sarayı və digər əzəmətli yarış 
meydanlarında onlar üçün yaradılan ideal 
şəraitdə medallar uğrunda kəskin rəqa-
bətdən zövq alır, təşkilatçıların ünvanına 
xoş sözlər söyləyir, mübarizə meydanın-

da çıxışlarını başa vurduqdan sonra isə 
ölkələrinə Azərbaycan haqqında zəngin 
təəssüratla qayıdırlar. 

Bu da onun təsdiqidir ki, həqiqətən, ar-
tıq 2000-ci illərdən respublikamız əsl idman 
ölkəsinə çevrilmiş və beynəlxalq olimpiya 
hərəkatında onun nüfuzu durmadan artır. 
Xatırlayaq: Beynəlxalq Olimpiya Komitə-
sinin o illərdəki prezidenti -ak Roqq çıxış-
larından birində İlham Əliyevə müraciətlə 
demişdi ki, Azərbaycan Milli Olimpiya 
Komitəsinin fəaliyyəti keçmiş sovet mə-
kanında yaradılmış bütün milli olimpiya 
komitələri üçün bir nümunədir. Avropada 
məndən bu məkanda olimpiya hərəkatının 
inkişafı barədə soruşanda böyük məmnu-
niyyətlə Sizin ölkənizi misal göstərirəm. 

Azərbaycan  Milli Olimpiya Komitəsi 
İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə öz tarixinə 
yeni-yeni parlaq səhifələr yazdığı dövrün 
artıq 7-ci ilində, 2004-cü ildə  MOK prezi-
dentinin ali  mükafata²Beynəlxalq Olim-
piya Komitəsinin Olimpiya ordeninə layiq 
görülməsi də olimpiya hərəkatımıza ən 
yüksək səviyyədə verilən dəyərin nəticəsi 
idi. Bütün Azərbaycan idmanı üçün bu qü-
rurverici hadisənin olimpiya ilində, üstəlik 
də, müasir Olimpiya oyunlarının vətəni 
Yunanıstanın (biz də əbədi olaraq Azərbay-
canın Avropa Oyunlarının vətəni olması ilə 
fəxr edəcəyik²O.B.) paytaxtı Afinada baş 
verməsi isə ona xüsusi məna verirdi.

Həmin gündən artıq 21 il ötür. Onda, 
2004-cü ilin mart ayında BOK-un rəhbər 
şəxsləri Azərbaycan dövlətinin başçısı, 

Milli Olimpiya Komitəsinin preziden-
ti İlham Əliyevin ümumdünya olimpiya 
hərəkatında böyük xidmətlərinə görə ali 

mükafatla təltif olunması barədə yekdillik-
lə qərar qəbul edəndə Afina növbəti Olim-
piya oyunları iştirakçılarını qəbul etməyə 

hazırlaşırdı. Azərbaycan dövləti və idma-
nının liderinin belə əlamətdar günlərdə 
ali mükafata layiq görülməsi dərin rəmzi 
məna daşıyırdı. 

Yunanıstan paytaxtında Olimpiadadan 
ötən müddət ərzində də Azərbaycan idma-
nı inkişaf yolunda bir an belə dayanmaya-
raq, sürəti daha da artırıb. İstər böyüklər, 
istərsə də gənclər və yeniyetmələr arasında 
keçirilən dünya və Avropa çempionatla-
rında, digər mötəbər beynəlxalq yarışlarda 
qazanılmış saysız-hesabsız medallar idma-
nımızın qüdrətinin təntənəsidir. Olimpiya 
oyunlarında uğurlarımız da öz yerində.

Burada bir məqamı xatırlatmaq istər-
dik ki, Azərbaycan idmanının ən görkəm-
li yetirmələrindən stend atıcısı Zemfira 
Meftahətdinova ilə sərbəst güləş ustası 
Namiq Abdullayevin 2000-ci ilin sentyab-
rında uzaq Avstraliyanın Sidney şəhərində 
keçirilmiş XXVlI Olimpiya Oyunların-
da müstəqil Azərbaycan Respublikasına 
qazandırdıqları qızıl medalların, boksçu 
Vüqar Ələkbərovun isə bürünc mükafatı-
nın tezliklə 25 yaşı tamam olacaq.

Həmin medallara ən çox sevinən isə 
bu gün düz 28 ildir ki, ölkəmizdə olimpi-
ya hərəkatına rəhbərlik edib, idmanımızı 
zəfərdən-zəfərə aparan olimpiyaçılar ko-
mandamızın dünya şöhrətli lideri, Olimpi-
ya ordenli İlham Əliyev olub. 

Bir də ki, Zemfira, Namiq və Vüqarın 
Sidney medalları Azərbaycan olimpiyaçı-
lar komandasını 199 ölkə arasında 34-cü 
yerə çıxarmışdı. Medalçı dövlətlərin siya-
hısında 165 ölkə Azərbaycandan geri qal-
mışdı«

Oqtay B$Y5$MOV, 
ƏməNGar Murnalist


